上述のように、一二七三年 Heinrich von Bolanden はビショフシュタイン城塞をトリール大司教に譲渡し且つレーエンとして再授封されたが、この時に Heinrich は「主席助祭たる私と私の主席助祭職を継承する主席助祭職は継続的に同(ビショフシュタイン)城塞を保有し且つ保持すべきであり、同城塞に関して大司教の優先的封臣となるべきムメンダーティオー(託身儀礼)と誠実宣誓をなすべきであり、同城塞に関して大司教の優先的封臣となるべきである。さらに私は同城塞がトリール大司教とトリール教会のために継続的に優先的レーエンとなることを欲す  
archidiaconus vel archidiaconi succedentes nobis in archidiaconatu in perpetuum habeant et teneant

ipsum castrum, et de ipso castro faciant archiepiscopi:…… homagium et fidelitatem, et erunt homines sui ligii de ipso castro. Volumus etiam ipsum castrum esse ligium archiepiscopi Trevirensibus et ecclesie Trevirensi in perpetuum」と定めてゐる。<sup>(6)</sup>この取決めによつてビショフシュタインはトリーール大司教の優先的レーエンとなつた。封臣は通常主邸参向と軍役の義務を負担したが、この取決めでは Heinrich はこの「当然の義務 servitia debita」の域を越えるやうな負担を特に義務づけられてはいない。Heinrich von Vinsingen から二代後の大司教 Dieter von Nassau は、一三〇三年、当時のカルテン管轄区を管理する司教座聖堂主席助祭 Hermann von Weillnau との新たなレーエン契約において、トリーール教会に有利な変更を初めて加えることができた。大司教は自分の兄でもある前国王 Adolf von Nassau (在位一二九一—九八年) から王位と生命を奪つた現国王 Albrecht I. von Habsburg (在位一二九八—一三〇八年) と以前から争つていたが、<sup>(7)</sup>この争いの最中 Hermann からビショフシュタイン城塞を譲渡されていた。<sup>(8)</sup>Hermann はその後城塞の返還(再授封)を大司教に要求し、この問題を巡つて大司教と軋轢を生じた。ビショフシュタイン城塞に関する一三〇三年のレーエン契約は、両者が仲裁裁判官たるアムトマン Conrad von Boppard の調停によつて和解した後に締結されたものである。この契約において、「余(大司教)と余の継承者達は言わば優先的な「レーエンたる」同城塞から継続的に援護を受けるべきであり、また余の教会を守るために必要となつたならば、余のために開城されるべきである de ipso castro tanquam ligio nos et nostri successores in perpetuum erimus adiuti et pro defensione ecclesie nostre si necesse fuerit, nobis aperietur」と定められている。<sup>(9)</sup>この契約によつてビショフシュタイン城塞は大司教の優先的レーエンであると同時に開城城塞 Offenhaus, castrum aperibile になつたのである。もつとも大司教の開城権行使が攻撃その他すべの機会について認められたのではなく、教会を防衛する目的に限定された故に、この開城権は、データーの権力が大司教領を混乱と疲弊に陥れるほどに弱体であつた事実とも符合して、封主たる大司教と Hermann の妥

協の産物であるとともに、大司教の封臣に対する権力の貫徹度も未だに低かったことを示している。<sup>10)</sup>

これに対して、バルドゥインはこれらの前任大司教と全く異なって大司教と教会の利益を前面に押し出し、カルデン管轄区を管理する司教座聖堂首席祭とのレーエン関係に根本的な変更を加えることに成功した。カルデン管轄区を管理する司教座聖堂首席祭に新たに就任した Heinrich von Pfaffendorf は一三二九年、「私 Heinrich の同司教座聖堂首席祭職とこの司教座聖堂首席祭職に伴うすべての裁判権並びに私の司教座聖堂首席祭祭職に付属するビショフシュタイン城塞をそのすべての権利や付属物と共に……私のトリール大司教閣下バルドゥインから……同大司教とその継承者達の要請に基づき、優先的且つ何時でも開城すべきレーエンとして受領し且つ受領した archidyaconatum nostrum predictum et omnem eiusdem archidyaconatus iurisdictionem ac castrum Bischofstein pertinens ad predictum archidyaconatum nostrum cum universis suis iuribus et pertinentiis a……nostro domino Baldewino Trevirorum archiepiscopo……in fedum ligum et aperibile omni tempore ad eundem domini archiepiscopi suorunq[ue] successorum voluntatem recepimus et recipimus。」<sup>11)</sup>の規定によって、ビショフシュタインは大司教が何時いかなる時でも開城権を行使することが可能な開城城塞となったのである。この事実が持つ意味は重大であった。なぜならば、開城期間中封主たる大司教が城塞における最高の命令権力を行使し、かくしてレーエン城塞を契約条件による拘束を受けつつも自己の自由所有城塞のごとくに利用しただけでなく、トリール大司教領では、レーエン城塞の場合に、開城に伴って生ずる費用を大司教と共に封臣も城塞付属の財産又は少なくともレーエン財産によって支弁するのが原則であったからである。<sup>12)</sup>のみならず、ハインリッヒはこの契約の中で「トリール大司教は……あらゆる者に対抗し且つその全き要請に基づいて援助を受けるべきであり且つ援助を受けねばならぬ」archiepiscopi Treverenses……contra quemlibet hominem et ad omnem eorum voluntatem se iuvare poterunt et debent」と述べている。<sup>13)</sup> 言い換えれば、

Heinrichはその他の封主をも含むすべての者に対抗して大司教に援助を行なう義務を負わされたことになる。これに加えて、ハインリッヒは城塞の運営方針について、次のような義務を負担した。」さらに私は自分の労力と経費によって同城塞を然るべき守備と建築物をもって保有する義務を負担すべきであり、私の同閣下とその継承者又は同トリール教会の臣民にとって何れかの点で有害と思われるいかなる人間をも同城塞に受け入れるべきでなく、またこのような人間は受け入れられないことを約束する。さらに私は同大司教閣下とその継承者並びにこれらの者の臣民の身に同城塞からいかなる損害をも与えるべきでない。のみならず、私はトリール大司教の明確な同意を得るのなければ、私は私の同城塞のために封臣又はブルクマンを新たに獲得すべきでない。Tenebimur quoque dictum castrum sub debita custodia et edificis tenere nostris laboribus et expensis nec ullum hominem in ipso receptavimus aut receptari permittemus qui eidem domino nostro suisque successoribus aut subditis ecclesie Treverensis predicte aliqualiter sit molestus nec de eodem castro eisdem aut eorum subditis dampna aliqua inferemus Nullum etiam vasallum aut castrensem nobis aut dicto castro nostro de novo acquiremus sine expressa licentia archiepiscopi Treverensis」<sup>(14)</sup>この取決めは、城塞建築物を自己の費用で保全する義務と共に、大司教とトリール教会の臣民との敵を城塞に匿わない義務、及び特に大司教の明確な承認を得るのなければいかなる封臣やブルクマンをもビショフシュタイン城塞での勤務に就かせるべきでない義務をHeinrich von Pfaffendorfに課するものである。このようにして、一三二九年のビショフシュタイン城塞に関するレーエン契約は新たに大司教の無条件的開城権を盛り込むと同時に、大司教に対する無条件的援助義務、城塞建築物を保全する義務、大司教と教会の臣民との敵を城塞に匿わない義務、及び大司教の明確な承認を得た上でのみ臣民とブルクマンを新たに城塞勤務に動員すべき義務を司教座聖堂首席助祭に課したことになる。したがって、この契約は、相当大きな処分権力を大司教に付与するものとなっており、一三〇三年の契約を大司教に

有利な方向で大幅に強化する内容を含んでいるといわねばならない。

しかし、バルドゥインは一三二九年の契約によって達成した成果に満足することなく、一三三八年カルデン管轄区を管理する司教座聖堂主席助祭職が再び交代する機会に乗じて、ビショフシュタイン城塞に対する支配権を一層強化しこれを完全に掌握しようとする。カルデン管轄区を管理する新任の司教座聖堂主席助祭 Gottfried von Brandenburg は、一三三八年のレーエン契約において、次のような義務を負っている。さらに同城塞の門番・塔の見張り及び監視兵は同大司教閣下の諸支配領域 Terrae の出身であり良い評判の者であるのでなければ、私 Gottfried はこれらの者を任命も入城もさせるべきでない。同時に、これらの者は予め同大司教閣下のこの城塞に入城を許可されるべきであり、先ず、その時シユンスターマイフェルト(16)に勤務した同地のアムトマン又はトリール大司教閣下の側から同閣下の名においてこの目的のために派遣された代理人……つまり宣誓受理者に対して、次いで同じく司教座聖堂主席助祭たる私 Gottfried に対して、同大司教閣下の側から門番・塔の見張り・監視兵に要求されたところに従いこれらの職を誠実に執行することについて宣誓を履行する義務を負担すべきである。また、それにもかかわらず、もし同城塞の上述した門番・塔の見張り・監視兵のうち一人であれ複数であれいずれかの者が適格でないと言われるならば、門番・塔の見張り・監視兵が私に要求した後に遅滞なく、一人であれ複数であれその者を全部追放する義務を負うべきである。Preterea portenarios custodes turrium et vigiles in dicto castro non instituan nec admittam nisi sint bene noti de terris dicti domini archiepiscopi oriundi qui etiam antequam ad huius castrum admittantur primum sculteto Monasteriensis in Meinfeld qui pro tempore ibidem fuerit aut ei qui ad hoc fuerit ex parte domoni archiepiscopi Treverensis deputatus nomine predicti domini……recipientibus et deinde michi tanquam archidyacono iuramenta de exequendis fideliter eorum officium prout ex parte dicti domini archiepiscopi ab eis exactum fuerit prestare debent. Et nichilominus si aliquem

*vel aliquos de premissis portenariis custodibus vel vigilibus ipsis non congruere dicentur illum vel illos post requisicionem eorum michi factam sine moro debebo totaliter amovere」*<sup>(16)</sup> 司教座聖堂主席助祭が封臣やブルクマンを新たに城塞勤務に就かせる際に大司教による事前の同意を得るよう義務づけられた点は、一三二九年の契約におけると同様である。この度の契約における新機軸は、門番・塔の見張り・監視兵はこれ以後大司教の支配領域の出身であるとともに評判のよい者であるべきこと、これらの兵卒はミュンスタールマイフェルトのアムトマン又は大司教のその他の代理人に対して予め宣誓すべきこと、及び、兵卒の一部は不適合であり追放されるべきであるとの要求がその他の兵卒から出された場合に司教座聖堂主席助祭は遅滞なく追放すべき義務を課せられたことにある。この新しい契約によって、大司教は開城権行使の現実的実効性のある意味で左右するほどの意味を持つ兵卒の任命と罷免に干渉し影響力を及ぼすことが可能となったのである。<sup>(17)</sup>

とりわけ兵卒が司教座聖堂主席助祭のみならずアムトマンその他の大司教の代理人に対しても誠実宣誓を行なうことは、兵卒が同時に大司教の支配下に入ることを意味するのである。司教座聖堂主席助祭は以上の義務に加えて、「さらに私(司教座聖堂主席助祭)の大司教閣下の……特別な同意がなければ、同城塞から又は同城塞に向かって何らかの方法でフェーデや闘争を開始若しくは助長し、あるいはこれらの開始や助長を行なわせな、*Insuper nullam gwertram sive brigam de dicto castro vel ad ipsum alicui movebo nec favebo nec moveri aut faveri faciam absque domini mei archiepiscopi……licentia speciali*」義務を課せられた。<sup>(18)</sup>

この義務は、言うまでもなく、大司教の同意を得るのどなければビシヨフシュタイン城塞を根拠地にして戦争を行なうことを禁止し、かくして司教座聖堂主席助祭からほぼすべての行動の自由を剝奪するものである。このようにして、一三三八年の契約は従来の義務に加えて、新たに、城塞の兵卒に対する大司教の影響力行使の可能性を認める条項と城塞を基地とする戦争を封臣に禁止する条項とを設けた故に、大司教はビシヨフシュタイン城塞に対し自己の自由所有城塞に対するのとはほぼ同様の命

令権力を獲得するに至った。大司教は一三〇三、同二九、同三八年と相次いで新任の司教座聖堂主席助祭とレーエン契約を更新する度毎に契約内容を次第に強化してゆき、レーエン城塞を自由所有城塞にほとんど劣らない地位と意義を有する存在にまで高めていったのである。上述したように、ビシヨフシュタイン城塞は一三世紀後半期には司教座聖堂主席助祭が支配する自由所有城塞であっただけに、右の事実が持つ意義は重大である。つまり、大司教のランデスヘルシャフトに対するレーエン城塞の意義は、大司教がレーエン契約の取り決められた内容に基づいて有する影響力行使の可能性の強度に依存するといわねばならない。もつとも、ビシヨフシュタイン城塞に對するここまでの叙述からも容易に推測されるように、レーエン契約の内容は予め確定している規範に依存しているのではなく、封主と封臣間のその都度の力関係に左右された。<sup>(19)</sup>この関連で、大司教が一三三八年司教座聖堂主席助祭 *Gottfried von Brandenburg* とのレーエン契約を締結した政治的背景には、同三一—三六年にビシヨフシュタイン城塞の近隣地で戦われたこの地域の貴族達とのエルツァー・フェーデ *Elzter Fehde* に大司教が勝利を収め、この地域において既に自由行動権を獲得していたという事情があつた。<sup>(20)</sup>このフェーデにおいて、大司教は、モーゼル川北岸アイフェル *Eifel* 地域のエルツ城塞に拠るエルツ家 *von Eltz*、モーゼル川南岸のフンスリュック地域の三つの貴族家、つまりヴァルデック *Waldeck* 城塞に拠るヴァルデック家・エーレンブルク *Ehrenburg* 城塞に拠るエーレンブルク家・シエーネック *Schöneck* 城塞に拠るシエーネック家、これら四貴族連合との闘争を成功裡に終結させていたのである。<sup>(21)</sup>なお、大司教が何故にビシヨフシュタイン城塞に對する支配権強化に執念を燃やしたか、その理由を明らかにする文言が、上述一三二九年 *Heinrich von Pfaffendorf* とのレーエン契約に挿入されている。つまり *Heinrich* は「さらに、同大司教閣下の支配領域 *terra* に對していかなる者によつても危害と侵害行為を通じ損害が加えられない目的のために、私がなすうる限り且つ危害と侵害行為を受けないで、同城塞の近隣にあつたモーゼル川の渡し場が保護されることを私は私になさしめるべきである *Transitum*

eciam moselle qui fuerit in vicinia dicti castri custodiri faciemus michi quantum poterimus etiam sine dolo et fraude ne per eos inferri possit terre dicti domini archiepiscopi per aliquos nocumentum」<sup>(22)</sup> の文言は、大司教がビショフシュタイン城塞は近隣のモーゼル川の渡し場と共に大司教の支配領域 terra を保護する城塞であると見做していたことを明瞭に窺わせる。大司教が当城塞の掌握に首尾一貫して努めた原因は、外ならぬこの点にあったのである。モーゼル川の渡し場は当城塞の近隣に位置すると同時に、明らかに大司教の terra に属している故に、この terra は城塞が保護すべき直接の周辺地を指しているものといわねばならない。<sup>(23)</sup>